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Abstract [SV] 

Syftet med uppsatsen är att undersöka den urbana normen i Stockholmsfokuserad 

nyhetsmedia. De frågeställningar som ligger till grund för studien är: Hur porträtteras 

landsbygd och glesbygd i en dagstidning med Stockholmsfokus? Kring vilka teman framställs 

landsbygd och glesbyd? Hur uttrycks relationen mellan land och stad? 41 artiklar har 

sorterats utifrån tema, nyhetens laddning, porträttering och utifrån om landsbygd nämns i 

relation till staden. Utifrån diskursanalys har artiklarna analyserats med hjälp av teorier om 

konstruktivism, urban norm och andrafiering.  

 

Resultatet visar att det finns en urban tidningsdiskurs som uttrycks i beskrivningen mellan 

land och stad. De teman som identifieras är kultur, infrastruktur, bil och bensin, avfolkning, 

partipolitik, nedläggning, integration/segregation, vård och omsorg, barnafödande och klimat. 

Valet att rapportera om just dessa nyheter är ett aktivt val och innebär att andra händelser inte 

lyfts fram i nyhetsrapporteringen. Rapporteringen är alltså bara ett utsnitt av alla nyheter på 

landsbygden varför bilden av landsbygden i Dagens Nyheters nyhetsrapportering är 

ofullständig. Studien visar också att landsbygden andrafieras till en plats som nästan alltid står 

i relation till staden, som framställs som mindre attraktiv och som framkommer i motsats till 

staden.  

 

 

Titel: Stadens syn på landet - porträttering av landsbygd och glesbygd i Dagens Nyheter 2019 

 

English title: Swedish countryside under the urban gaze - the construction of rural in swedish 

newspaper 2019 

 

Nyckelord: Konstruktivism, Andrafiering, Diskurs, Diskursanalys, Land och stad, Urban 

norm, Dagens Nyheter 

 

Keywords: Constructivism, Otherness, Discourse, Discourse analysis, Rural and urban, 

Urban norm, Dagens Nyheter  
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1 Inledning och bakgrund 

“Stockholmare är smartare än lantisar” utbrast den moderata politikern Anna Kinberg Batra i 

en TV-intervju 1998. Mer än 20 år senare lever det kontroversiella och kritiserade uttrycket 

fortfarande kvar. SVT Nyheter ger (delvis) Anna Kinberg Batra rätt när de i en nyhet från 

2019 beskriver ny forskning från Linköpings universitet. En halv miljon vuxna har lämnat 

mindre orter för större ort mellan åren 1990-2012. De som lämnat har högre IQ och är mer 

utbildade än de som stannat kvar. Konsekvenserna av detta är bl a att de större orterna ökar i 

inkomst och företagande medan tillväxten på landsbygden hämmas (Widell & Holmqvist 

2019). 2017 publicerade regeringens landsbygdskommitté en rapport med förslag för en 

sammanhållen landsbygdspolitik. I rapporten konstateras att landsbygden står inför stora 

utmaningar. En av dessa utmaningar är just att få personer med högre utbildning att välja att 

bo på landsbygden. Men här framkommer också landsbygdens minskande tillgång på service. 

För att kunna attrahera människor och företag till landsbygden krävs ett visst utbud. 

Avsaknaden av service såsom matbutiker, skolor och apotek får stora konsekvenser, för de 

boende, för att locka nya boende men också för företag vars möjligheter att etablera sig 

försvåras (Parlamentariska Landsbygdskommittén 2017: 11-25).  

 

Den urbanisering som pågår får konsekvenser för landsbygden som förlorar medborgare och 

sjunker i status. Samtidigt som landsbygden utarmas på tillgångar står staden som vinnare i 

det urbana projektet. I staden finns både den ekonomiska och den politiska makten. I det 

hierarkiska förhållandet mellan stad och land har staden status, staden är normen och 

landsbygden det avvikande. Staden är framtiden, en plats för utveckling och möjligheter, 

staden är komplex medan landsbygden ofta reduceras till en romantiserad eller avvikande 

plats.  

 

2018 presenterade Institutet för mediestudier en årsbok med en kartläggning av journalisters 

boendesituation. I kartläggningen framgår att antalet journalister minskar snabbare på 

landsbygden och att de allra flesta journalister bor i Malmö, Göteborg och Stockholm. Hälften 

av alla journalister bor i Stockholms län. Inom Stockholms kommun bor de flesta på 

Södermalm (Wallentin & Lind 2018). Media spelar en viktig roll i framställandet av 

människor och platser och kan både konstruera och rekonstruera bilder och stereotypa 

föreställningar. Dagens Nyheter är Sveriges största morgontidning. Tidningen har ett uttalat 

“Stockholmsfokus” men släpps i hela Sverige. Dagens Nyheter fokuserar på Stockholm och 
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skrivs av journalister som bor i Stockholm. Utifrån detta är det intressant att undersöka om ett 

urbant perspektiv påverkar de artiklar som publiceras i tidningen och vilken bild av 

landsbygden som tidningen re_producerar. 

 

2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka den urbana normen i den Stockholmsfokuserade 

dagstidningen Dagens Nyheter genom att undersöka porträtteringen av landsbygd och 

glesbygd.  

 

De frågeställningar som studien ämnar besvara är: 

1. Hur porträtteras landsbygd och glesbygd i en dagstidning med Stockholmsfokus? 

2. Kring vilka teman framställs landsbygd och glesbygd? 

3. Hur uttrycks relationen mellan land och stad?  
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3 Teoretiska utgångspunkter 

3.1 Språk och konstruktivism 

I denna studie tillämpas en konstruktivistisk syn på språk. Ett konstruktivistiskt perspektiv 

innebär en syn på språket som centralt i konstruerandet av verkligheten. Wojahn (2013, 2015) 

menar att språket är ett medel både för att kategorisera och förmedla kategorier människor 

emellan. De kategorier och idéer som finns i verkligheten är inte ursprungliga utan 

konstrueras med hjälp av språket. Språket är inte något som passivt avbildar verkligheten så 

som den är, språket spelar en aktiv roll i konstruerandet av verkligheten. Språket är 

verklighetsskapande snarare än verklighetsavbildande. Sättet något benämns bestäms inte av 

något “ursprungligt” utan är ett resultat av en aktiv språklig kategorisering (Wojahn 2013: 

357, Wojahn 2015: 17-18). Hornscheidt & Landqvist menar att normer och kategoriseringar 

alltid skapas i sociala sammanhang. Normer och kategoriseringar är alltså inte ett resultat av 

enskilda individers val utan re_produceras kollektivt (Hornscheidt & Landqvist 2014: 25-26). 

 

Användandet av ett understreck vid skrivandet av t ex re_producera används bl a av Hagren 

Idevall (2015) och Wojahn (2013). Detta uttrycker det återskapandet av föreställningar som 

också är ett nyskapande av föreställningar (Hagren Idevall 2015: 43). Understrecket är också 

en markering för att det finns ett visst utrymme att förändra (Wojahn 2013: 357). 

 

3.2 Land och stad 

Under 1900-talets första hälft urbaniserades stora delar av Sverige, folkomflyttningen innebar 

planerings- och forskningsinsatser i staden för att förse stadsborna med samhällsservice. 

Genom dessa insatser optimerades staden med bl a bostäder och infrastruktur. Landsbygden 

förblev utan dessa insatser och ansågs av många forskare och planerare vara en outvecklad, 

fattig och primitiv del av landet. Under 1990-talet växte både bilden av landsbygden som 

bärare av kulturarv och lobbyism för att “Hela Sverige ska leva”. Landsbygden som ett 

abnormt problemområde och staden som norm genomsyrar båda dessa bilder. Det finns vissa 

gemensamma problem för landsbygd och glesbygd. Dessa utgörs bl a av avfolkning, fler 

personer dör än föds, utbildningsnivån är lägre och infrastrukturen är sämre än i tätort.  

Begreppen land och stad är konstruerade. Vid förra sekelskiftet kategoriserades bygder utifrån 
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position och befolkningstäthet, glesbygd uppkom då som en motsats till tätbygd. 

Landsbygdsproblematiken uppkom i takt med urbaniseringen när forskare, planerare och 

politikers fokus riktades mot staden som ansågs progressiv, modern och effektiv. 

Landsbygden konstruerades som stadens motsats och innefattade all övrig yta utöver 

tätorterna (Forsberg 2013: 204-212).  

 

Utgångspunkten i denna studie är att det finns ett ojämlikt maktförhållande mellan land och 

stad där staden står högst hierarkin. Staden är centrum för samhällets ekonomiska, sociala och 

politiska makt. Staden är normen och anses överlägsen den avvikande landsbygden. Detta är 

ett uttryck för en urban norm där staden blir det normala och landsbygden avvikande. Medan 

staden anses vara en plats för utveckling och tillväxt är landsbygden en plats med svårigheter. 

Staden ses som allmän och utvecklas för egen gynning. Landsbygden ses istället som särskild 

vars utveckling ska gynna hela landet (Forsberg & Stenbacka 2013: 2-11). 

 

3.3 Andrafiering 

Andrafiering är det svenska begreppet för engelskans otherism. Teorin är ett verktyg för att 

förklara makt. Genom kategoriserande av vi och dom skapas skillnader som möjliggör en 

hierarkisk ordning och diskriminering. Den andre blir kategoriserad som annorlunda och 

följaktligen också marginaliserad i relation till oss. Hagren Idevalls (2015) beskriver 

andrafieringen av islam och muslimer under upplysningstiden. Islam och muslimer blev 

beskrivet som motsats till civiliserade Västeuropa. Andrafierande genom tex exotifiering av 

personer i länder som koloniserades stärkte skillnader mellan väst och öst. I 

kategoriseringsprocessen skapas de andres identitet såväl som den egna. (Hagren Idevall 

2015: 49-50). Simone de Beauvoirs (2012) Det andra könet är ett av förra seklets mest 

tongivande verk vad gäller att uppmärksamma samhällets syn på kvinnan. I boken förklaras 

hur kvinnan andrafieras till den andre i ett samhälle där mannen är normen. Medan mannen 

står självständigt är kvinnan alltid i relation till mannen, kvinnan “blir till” i relation till 

mannen. “han är det Absoluta, hon är den Andre”, skriver Beauvoir (2012: 25-26). I Edward 

Saids (1978) Orientalism undersöks kolonialmakternas konstruerande av det “civiliserade 

väst” i motsats till dom andra i “barbariska öst” (Hornscheidt & Landqvist 2014: 94-95).  
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4 Tidigare forskning 

4.1 Landsbygd i nyhetsmedia och underhållning 

 I Stenbackas (2011) Othering the rural: About the construction of rural masculinities and the 

unspoken urban hegemonic ideal in Swedish media undersöks konstruktionen av maskulinitet 

i landsbygd i tre produktioner av SVT samt hur media reproducerar skillnader mellan 

landsbygd och stad. Syftet med artikeln är främst att ur ett rumsligt perspektiv analysera 

maskulinitet men också att undersöka medias reproducerandet av skillnader mellan 

maskulinitet i land och stad. Sedan 90-talet har studier av genus i landsbygd ökat. Stenbacka 

menar att genus konstrueras i lokala, fysiska kontexter där det rumsliga perspektivet påverkar 

maktstrukturer. Programmen i artikeln är underhållningsprogram i form av realityprogram. 

Syftet med programmen är delvis att vara underhållande men också att skildra verkligheten. I 

alla tre program skämtas det om skillnader mellan land och stad och olikheterna mellan dessa 

betonas, detta kopplas också till genus. Alla program behandlar temat maskulinitet och 

landsbygd, utöver detta identifieras tre andra teman: landsbygden som hjälpsökande och 

bakåtsträvande, landsbygdens män som ojämställda och traditionella och landsbygdens män 

som avvikande (Stenbacka 2011: 235-243). 

 

Eriksson (2008) undersöker i (Re)producing a “peripheral” region - northern Sweden in the 

news nyhetsmedias framställning av Norrland och menar att media spelar en roll i re 

producerandet av skillnader mellan land och stad. Syftet med studien är att visa hur nationella 

skillnader reproduceras genom representationer i media (2008: 1). Nyhetsartiklarna analyseras 

utifrån ämne, benämning, processer och deltagare. Norrland och norrlänningar porträtteras 

ofta som utsatta och i kontrast till staden. Nyheternas representation skapar bilden av det 

urbana som en modern och eftersträvansvärd norm. Det som inte passar in konstrueras till den 

andre (Eriksson 2008: 6-16). 

 

4.2 Reproduktion av landsbygd och stad i media 

Mediekonsumtion, såsom att titta på en dokusåpa innebär att reproducera verkligheten. 

Reproducerandet sker genom att tittaren gör sin egen tolkning av programmets budskap. 

Budskapet blir en del av tittarens referensvärld och förståelse av omvärlden. Det budskap som 
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presenteras i media glöms dock snabbt bort i takt med att program, programledare och 

skådespelare ersätts av nya. Budskapen är ändock en del av ett uttryck för samtidens syn på 

sociala strukturer. Även annan typ av media, såsom barnböcker, kan bidra till att lära även 

yngre mediekonsumenter om sociala strukturer såsom könsroller och skillnader mellan land 

och stad, t ex genom stereotypa karaktärer. Stenbacka menar att stereotyper av 

landsbygdsbefolkning accepteras medan stereotyper som bygger på t ex etniskt ursprung inte 

skulle publiceras i en barnbok (Stenbacka 2011: 236-240).  

 

Erikssons utgångspunkt är att representation i media spelar roll och kan påverka t ex 

etablering av företag, inflytt och utflytt. Representation kan också påverka idéer om vad en 

plats är och skulle kunna vara. Hur nyhetsmedia berättar om ett område, såsom Norrland, 

påverkar människors bild av platsen och hur de förhåller sig till platsen. När media berättar 

om en plats tillskrivs platsen vissa egenskaper, medan andra egenskaper exkluderas från 

berättelsen om platsen. Detta innebär att medias representationer är ofullständiga bilder. 

Utifrån detta är det viktigt att understryka att representationer är politiska och kan stärka 

bilden av en plats som t ex avvikande (Eriksson 2008: 1- 2). Norrland utgör 60% av Sverige 

och har 1,2 miljoner invånare. Det är stor variation mellan de olika norrländska landskapen 

vad kommer till t ex geografi, tillväxt och arbete. När Norrland används som en kategori görs 

detta utan hänsyn till olikheter inom regionen. Eriksson refererar till Said (1978: 255) som 

beskriver detta som ett generaliserande uttalande (summational statement), när hela 

geografiska regioner och dess invånare beskrivs som homogent. Nyhetsmedia har makten att 

påverka både den politiska agendan och vardagliga konversationer. (2008: 4-6).  

 

4.3 Andrafiering i media 

Stenbacka beskriver hur media bidrar till att upprätta en binär uppdelning mellan land och 

stad. Genom att media presenterar land och stad med specifikt innehåll konstrueras kategorier 

och ett vi och dom. Landsbygden konstruerar staden och staden konstruerar landsbygden. 

Denna typ av konstruktioner kan också baseras på t ex nationalitet och klass och vara mer 

eller mindre uttalade (Stenbacka 2011: 236-237). Stenbacka menar att det i programmen finns 

en vilja att skildra landsbygdens maskulinitet just för att kunna konstruera en urban 

maskulinitet. När landsbygdens män är ojämställda, framkommer de urbana männen istället 

som jämställda, även om detta inte är uttalat. Genom skildrandet och kategoriserandet av dom 
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skapas vi (Stenbacka 2011: 243). 

 

I alla länder finns “starkare” och “svagare” områden, menar Eriksson. I svaga områden är det 

t ex ofta sämre tillväxt och större arbetslöshet. I mediala, kulturella och politiska sammanhang 

beskrivs personer i “svaga” områden ofta som konservativa och bakåtsträvande. Detta kan 

leda till att medborgare i dessa områden beskylls för områdets problem. Eriksson menar att 

“svagare” områden konstrueras och kontrasteras mot den svenska, nationella självbilden av att 

vara världens mest jämställda land. “Svaga” områdena blir till en “rumslig andre” (Eriksson 

2010: 1-2).  
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5 Material och metod 

5.1 Material 

För att besvara syftets frågeställningar används aktuella nyhetsartiklar. Studien baseras på 

artiklar som rör landsbygd och glesbygd och är publicerade i dagstidningen Dagens Nyheter 1 

januari - 31 december 2019. Denna period är vald med hänsyn till syftet att visa på den 

aktuella porträtteringen av landsbygden och glesbygden. Dagens Nyheter grundades 1864 och 

är Sveriges största dagstidning. Tidningen är oberoende liberal och ges ut över hela landet 

men har ett Stockholmsfokus. Valet av tidningen Dagens Nyheter motiveras av syftet att visa 

på porträtteringen av landsbygden och glesbygden i en dagstidning med Stockholmsfokus.  

 

Sökverktyget Retriever Research har använts för att hitta artiklar. De sökord som använts är 

“landsbygd” och “glesbygd”. Bland sökresultatet finns artiklar där landsbygd och glesbygd 

bara nämns kort, exempelvis i en faktaruta eller en bildtext, för att sedan inte nämnas igen. 

Dessa artiklar har valts bort, istället är det artiklar som fokuserar mer på landsbygd och 

glesbygd som analyseras. Undantag från detta är insändare, krönikor, ledare och andra 

kommenterande texter, dessa texter uttrycker en specifik persons åsikter och är inte ett uttryck 

för tidningens generella porträttering. Artiklar som rör landsbygd och glesbygd i andra länder 

har inte inkluderats då fokus är på landsbygd och glesbygd i Sverige. En artikel är skriven av 

TT men har inkluderats i analysen. Denna artikel är inte skriven av Dagens Nyheter men 

tidningen har ändock valt att publicera denna text. I detta fall blir valet att publicera, snarare 

än språket, ett uttryck för tidningens porträttering av landsbygden.  

 

5.2 Angreppssätt material 

Av de artiklar som publicerades i Dagens Nyheter mellan 1 januari - 31 december 2019 har 41 

analyserats. Efter genomläsning har alla artiklar kategoriserats utifrån fyra aspekter: tema, 

porträttering av landsbygden, om staden nämns samt nyhetens laddning. Materialet har fått 

vara styrande i framtagandet av teman. Snarare än att ha förutbestämda teman så har 

artiklarna fått styra vilka teman som uppkommit. Utifrån detta har alla artiklar lästs igenom 

och sorterats utifrån det övergripande tema som artikeln gett uttryck för. Det har funnits en 

vilja att sortera artiklarna “objektivt”, men det är förstås så att min position som forskare kan 
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påverkas av mina erfarenheter av att vara vit kvinna, uppvuxen i landsbygden men numera 

bosatt i storstad. Även om detta gäller för forskare generellt, vill jag nämna detta för att visa 

att jag är medveten om min position. 

 

Alla artiklar har alltså sorterats utifrån övergripande tema på nyheten. Artiklarna har också 

sorterats utifrån beskrivning av landsbygden som en plats med utmaningar, en plats med 

fördelar, bådadera eller ingetdera. Detta för att synliggöra hur landsbygden porträtteras och 

inte porträtteras. Alla artiklar har sorterats utifrån om staden nämns i relation till landsbygden, 

detta för att synliggöra landsbygdens relation till staden i artiklarna. Artiklarna har också 

sorterats utifrån nyhetens laddning, dvs om nyheten är positiv, negativ eller ingetdera. Positiv 

och negativ kan uppfattas som otydliga begrepp. Det ligger dessutom i nyhetens natur att på 

något sätt bryta mot det vanliga, vilket ofta kan innebära något negativt. Med detta i åtanke 

har denna kategorisering ändock inkluderats i analysen. 

 

5.3 Diskurs 

Diskursanalys är både en teori och en metod. Diskurs kan beskrivas som “en uppsättning 

utsagor, talade eller skrivna, i ett bestämt socialt sammanhang, liksom de mer eller mindre 

uttalade regler som styr vad som ‘kan’ och ‘inte kan’ sägas eller skrivas i sammanhanget” 

(Bergström & Boréus 2000: 17). Fairclough (2010) beskriver diskurs som “the language used 

in representing a given social practice from a particular point of view” (2010: 56). Fairclough 

menar att en diskurs påverkar producerandet och upprätthållandet av makt, men också 

ifrågasättandet och motståndet mot denna. (Fairclough 2010: 6-7). Diskurser konstrueras och 

begränsas av sociala strukturer i specifika sammanhang såväl som på en övergripande 

samhällsnivå. En diskurs kan fungera upprätthållande av strukturer samtidigt som diskursen 

också påverkar och påverkas av andra diskurser i samhället. De tidningsartiklar som ligger till 

grund för analysen i denna studie kan antas ha uppkommit i en urban tidningsdiskurs och 

påverkats av denna diskurs. Tidningsartiklarna är formade av den egna diskursen och av 

samhället men påverkar också andra diskurser och samhället i stort.  
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6 Resultat 

6.1 Tema på artiklarna 

10 olika teman har urskiljts bland artiklarna. De vanligaste temat bland artiklarna är kultur 

(14/41), därefter följer partipolitik (7/41), avfolkning (5/41), bil och bensin (4/41). 

infrastruktur (4/41) och nedläggning (3/41). Fyra artiklar har unika teman, det finns alltså 

bara en artikel med det specifika temat. Dessa artiklar har följande teman: vård och omsorg 

(1/41), integration/segregation (1/41), barnafödande (1/41) och klimat (1/41). I detta avsnitt 

presenteras dessa teman och de artiklar som identifierats med respektiver tema.  

Tabell 1. Vad är det övergripande temat för artikeln? 

 

Vård och omsorg, integration, barnafödande och klimat 

De fyra artiklar som har unika teman rör vård och omsorg, integration/segregation, 

barnafödande och klimat. 1/41 artiklar har temat vård och omsorg. Artikeln är ett 

personporträtt av en undersköterska verksam i sin hembygds hemtjänst. Hon trivs med 

arbetet, tycker det är meningsfullt och menar att det är stora skillnader mellan arbete i stan 

och på landsbygden (Arbman 2019). 1/41 artiklar rör integration/segregation. 

Socialdemokratiska politiker beskriver hur kommuner upplever ökad segregation, något som 

också nått glesbygdskommuner (Jakobson 2019a). 1/41 artiklar rör temat barnafödande och 

presenterar statistik gällande barnafödande i Sverige. Statistiska skillnader mellan land och 

stad presenteras, kvinnor med lägre utbildning i landsbygd får barn tidigare (Sirén 2019). 1/41 

artiklar rör klimat. I artikeln beskriver skribenten sin klimatångest som lett till utbrändhet och 
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sin relation till naturen i hembygden. Naturen brukade vara en plats för rekreation men har 

istället blivit en plats som stärker ångesten (Werner Sellbjer 2019). 

 

Nedläggning 

3/41 artiklar har kategoriserats med temat nedläggning. I en artikel beskrivs beslutet om att 

lägga ned tillverkningen av ost i Boxholm (Bergström 2019). I en artikel beskrivs 

nedläggningen av den nationella hjälplinjen för psykisk ohälsa och den kritik som uppstått i 

och med nedläggningen. Tidigare anställda berättar att många hjälpsökande är personer som 

bor i glesbygd (Lerner 2019). I en artikel beskrivs nedläggningen av barnmorskeprojektet i 

Sollefteå, ett projekt som var tänkt att pågå under tre år. Projektet startade i samband med 

nedläggningen av Sollefteås förlossning, samma barnmorska skulle följa den gravida 

personen under hela graviditeten (Lagerwall 2019b). 

 

Infrastruktur  

4/41 artiklar har temat infrastruktur. I en artikeln introduceras landsbygdsbon Marianne. 

Marianne berättar bl a om sin erfarenhet av när stormen Alfrida slog till, hur hon klarade sig 

när elen försvann och riskerna med att samhället är så beroende av elektricitet (Fritzon 2019). 

I en artikel besvaras frågor om 5g och de förutsättningar som tekniken kräver. Det konstateras 

att flera av dessa förutsättningar saknas i glesbygd (Larsson 2019). I en artikel beskrivs SL:s 

försök att minska tomma bussar i landsbygden, detta genom att låta bussresenärer förboka en 

plats innan avfärd (Lagerwall 2019a). I en artikel beskrivs Post- och telestyrelsen (PTS) 

årsrapport. I rapporten föreslås förändringar för effektivare postutdelning, bl a genom att öka 

avståndet till postlåda för stadsbor, till förmån för glesbygdsbor (Lundberg 2019). 

 

Bil och bensin  

4/41 artiklar har temat bil och bensin. En artikel innehåller beskrivning av vägtrafikens ökade 

utsläpp. Trafikverkets avdelningschef ger förslag på hur detta ska åtgärdas samt presenterar 

förslag på särskilda lösningar för glesbygden (Swärd 2019). I en artikel granskas bensinpriset. 

Förbrukningen av liter bensin per mil är i snitt större på landsbygden. Försäljning av nya bilar 

(som är mer bränslesnåla) sker främst i storstäder, landsbygden har i snitt också lägre 

inkomster (Örstadius 2019). I en artikel presenteras en undersökning av inställningen till 

bensinpriset. 7/10 landsbygdsbor tycker att bensinpriset är för högt medan 6/10 storstadsbor 
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anser bensinpriset vara för högt (Rosén 2019). Bensinskatten varierar mycket beroende på 

kommun. 2018 betalade invånare i landsbygdskommuner dubbelt så mycket som invånare i 

storstadskommuner (Seth & Ewald 2019). 

 

Avfolkning  

5/41 artiklar har sorterats med temat avfolkning som är det tema med tredje flest artiklar. I en 

artikel beskrivs de utmaningar som landsbygden står inför; urbanisering, nedlagda butiker och 

brist på samhällsservice. Utflytt av personer i åldern 18-35 beskrivs som en av 

huvudorsakerna till landsbygdens utmaningar. SKL (Sveriges Kommuner och Landsting, 

numera Sveriges Kommuner och Regioner) räknar med ett kommunalt underskott på 43 

miljoner kronor inom tre år.  (Petersson 2019a). I en annan artikel beskrivs 

avfolkningskommunen Sorsele, som är Sveriges näst minsta kommun med 2526 invånare. 

Kommunalrådet Kjell pratar om hur kommunen kan attrahera nya invånare och läraren i en 

byskola berättar om sin tillvaro som ensam lärare med med endast sju skolbarn (Petersson 

2019b). I en artikel beskrivs landsbygdens utmaningar med avfolkning, finansiering och 

rekrytering av personal, bl a för att upprätthålla välfärd. SKL beskriver digitala verktyg som 

potentiell lösning för den personalbrist som väntas uppstå (Petersson 2019c). En artikel är en 

sammanfattning av Malåbon Stina Eklunds liv. Läsaren får möta kyrkoherden, Stinas barn 

och en anställd vid länsstyrelsen, alla vittnar de om glesbygdskommuners utmaningar. Malå 

kommun, likt flera andra glesbygdskommuner har problem med att det dör fler än vad som 

föds. (Petersson 2019d). En annan artikel tar också avstamp i Malå kommun och beskriver de 

utmaningar som glesbygdskommmuner står inför med åldrande befolkning och minskat antal 

yrkesverksamma (Petersson 2019e). 

 

Partipolitik  

7/41 artiklar har identifierats med temat partipolitik som är det tema med näst flest artiklar. I 

en artikel beskrivs Moderaternas förtroendesiffror. Partiet har tappat mer i förtroende i 

storstäder än på landsbygden. En analys av detta är en utveckling mot en mer konservativ 

landsbygd och mer framåtsträvande städer (Olsson 2019a). En artikel är från Almedalen där 

Liberalernas Nyamko Sabuni intervjuats på DN:s scen. Sabuni pratar bl a om de höga skatter 

landsbygden betalar trots sämre tillgång till service (Bendjelloul & Eriksson 2019). 

Centerpartiets Annie Lööf talar i Almedalen och partiet har lanserat nya förslag. Bl a föreslås 
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en sänkning av kommunalskatten i glesbygd (Olsson 2019b). Regeringen lanserar ett 

kostnadsutjämningsförslag för kommuner och landsting i samband Socialdemokraternas 

Stefan Löfven sommartal. En utredning med målet att hitta ett sätt att säkra god vård i hela 

landet ligger till grund för förslaget. Förslaget skulle innebära att landsbygd och glesbygd 

skulle få ett stort tillskott, på bekostnad av bl a Stockholm och Västmanland (Olsson 2019c). 

Förslaget om utjämningssystem mellan rika och fattiga kommuner får majoritet i riksdagen. 

Både Vänsterpartiet och Centerpartiet ställer sig bakom förslaget. Förslaget kommer innebära 

ca två miljarder extra till landsbygden (Flores 2019). I en artikel beskrivs Centerpartiets 

förslag för sänkt skatt för invånare i glesbygdskommuner. Förslaget införlivas nu i budgeten, 

skattestödet är mindre än i grundförslaget och större städer exkluderas från skattesänkningen 

(Olsson 2019d). En artikel är ett personporträtt av Kristdemokraternas Ebba Busch Thor. 

Partiet har nyss valt landsbygdsfrågor som ett fokusområde och med 79 förslag vill de bli ett 

parti för landsbygden (Jakobson 2019b). 

 

Kultur 

14/41 artiklar har sorterats in i temat kultur. Av dessa kulturartiklar är de flesta, fyra artiklar, 

personporträtt. I en av dessa artiklar får vi möta Guldbaggenominerade småstadsbon Fredrik 

Dahl. Till vardags arbetar han som strateg i Svenljunga men har nu blivit nominerad för sin 

filmroll. Förutom att samtala om filmen, som till stor del filmats i Svenljunga och handlar om 

en småstad, så diskuteras bilden av landsbygden (Fransson 2019). I en artikel får vi möta John 

Skoog vars långfilmsdebut resulterat i toppris på Cph:doxfestivalen. Dokumentärfilmen 

utspelar sig i hans hembygd och skildrar skånska landsbygden och dess invånare (Wahllöf 

2019). Skådespelaren Peter Stormare berättar i en artikel om sin kommande 

dramadokumentär om en runsten i svenskbygden i USA. Han pratar också om förändring i 

glesbygd och de spänningar som kan uppstå i och med detta (Wennö 2019). Författaren Sven 

Olov Karlsson intervjuas i en artikel om sin nya novellsamling, sin uppväxt i Västmanland 

och sina erfarenheter av att ha varit ett bondbarn. Han delar också sina känslor för branden i 

Västmanland som bl a tog hans ärvda skog (Högström 2019). Tre artiklar rör pris. I en artikel 

presenteras vinnaren av Svenska kyrkans filmpris Angelopriset. Priset går till “I drömmarnas 

land” för porträttering av land och stad, utanförskap och längtan (TT 2019). En annan artikel 

gäller nomineringar till Augustpriset. Glesbygd är ett av de teman som  
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Tabell 2. Kulturartiklar 

återfinns bland nomineringarna, bl a skildringar av finska Tornedalen (Lenas 2019). En artikel 

rör Augustpriset som nu delats ut till framförallt författare av böcker om glesbygd, såsom 

skildringar av boende i Värmländska Osebol (Yussuf 2019). Två artiklar är kulturtips. I en av 

dessa tipsar skribenten om nya deckare att se fram emot. En spaning är att det blir vanligare 

att deckare utspelar sig i s k utkantsmiljöer, såsom glesbygd (Olsson 2019a). I en annan 

artikel tipsar skribenten återigen om deckare. Det redogörs också för statistik över författare, 

medan män oftare skriver om organiserad brottslighet i storstad skriver kvinnor oftare om 

landsbygd och mord i småstäder (Olsson 2019b). Två artiklar rör Sommar i P1. En av dessa 

rör Gunilla Kindstrand sommarprat, med avstamp i Hälsingland pratar hon om och reflekterar 

över glesbygden (Peters 2019). En artikel beskriver Josefin Nilssons syster, Marie Nilsson 

Linds sommarprat. Hon beskrivs som “queen av glesbygd, sorg och psykisk ohälsa” 

(Lindquist 2019). En artikel är recenserande. Det är en teateruppsättning av “Man får ställa 

upp” som utspelar sig i glesbygd (Huss 2019). En artikel rör konst. Det är Värmlands museum 

som nu öppnat efter renovering. Satsningen på kultur beskrivs kunna motverka polariseringen 

mellan landsbygd och stad (Jonson 2019). En artikel rör TV-serie. I SVT:s nya serie 

“Nedsläckt land” får deltagarna hantera ett plötsligt elavbrott. En av deltagarna berättar om 

sina tankar efter programmet om skillnaden mellan land och stad och menar att folk på 

landsbygden håller bättre koll på varandra (Lindqvist 2019). 
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6.2 Land och stad i artiklarna 

I majoriteten av artiklar då landsbygden nämns, nämns också staden. I 29/41 artiklar nämns 

landsbygden i relation till staden. I 12/41 artiklar nämns bara landsbygden/glesbygden. I 

detta avsnitt presenteras dessa två kategorier samt exempel på artiklar som sorterats in under 

respektive kategori.  

Tabell 3. Nämns landsbygden i relation till staden? 

 

I 29/41 artiklar nämns landsbygden i relation till staden. I diagrammet kan utläsas att staden 

dessutom nämns i alla teman utom ett. Majoriteten av artiklar då staden nämns i relation till 

landsbygden återfinns bland kulturartiklarna. Exempel på detta är artikeln om Värmlands 

museum som öppnats upp efter renovering. Artikeln inleds med “Polariseringen mellan 

storstad och landsbygd oroar många med mig. Satsningar på kulturområdet kan motverka den 

utvecklingen, få människor att se, förstå och acceptera varandra.” (Jonson 2019).  

 

I 12/41 artiklar nämns bara landsbygden. Det är framförallt i kulturartiklarna och i artiklarna 

om partipolitik som bara landsbygden nämns. Exempel på detta är artikeln om det 

centerpartistiska förslaget gällande att sänka skatt för boende i glesbygd och landsbygd 

(Olsson 2019b). 
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6.3 Nyhetens laddning 

Majoriteten av artiklarna presenterar negativa nyheter. 19/41 artiklar presenterar negativa 

nyheter. 11/41 artiklar är positiva nyheter och nästan lika många, 11/41 artiklar, är ingetdera, 

dvs varken positiva eller negativa nyheter. I detta avsnitt presenteras dessa kategorier samt 

exempel på artiklar som sorterats in under respektive kategori.  

Tabell 4. Är nyheten positiv, negativ eller ingetdera? 

Det är lika många nyheter som är ingetdera som positiva. Positiva nyheter finns i 11/41 

artiklar, 10 av dessa återfinns bland kulturartiklarna och 1 artikel rör vård och omsorg. Att 

kulturartiklarna möjliggör fler nyanser har redan konstaterats, detta sker bl a i artikeln om 

Augustprisets utdelning till författare av böcker om glesbygd. “Osebol” är en bok om den 

värmländska byn med samma namn i vilken byinvånarna intervjuas. Författaren berättar: 

 

I somras kom det besökande till Osebol bara för att de ville träffa folk i boken. I byn 

skämtade man om att de kanske får ordna någon rastplats på orten, eftersom det inte 

längre finns någon butik eller något kafé (Yussuf 2019).  

 

Den artikeln som rör vård och omsorg sticker ut på så sätt att det är ett personporträtt av en 

vanlig person med ett vanligt jobb i landsbygd, dessutom är nyheten positiv, Det är ett 
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personporträtt av Cecilia som arbetar inom hemtjänsten i Lit och trivs mycket bra. Artikeln 

ger en positiv bild av äldreomsorg i landsbygd, Cecilia säger: 

 

Vissa tycker att det är konstigt att man bor kvar i hembygden och arbetar som 

undersköterska inom äldrevården och hemtjänsten. Nu tänker jag att, fasiken, utan oss 

så skulle inte Sverige fungera. Jag trivs och gör ju ett skitbra jobb, helt enkelt! 

(Arbman 2019) 

 

De negativa nyheterna är dock dominerande. 19/41 nyheter innehåller negativa nyheter. 

Exempel på detta är t ex nyheterna som gäller nedläggning av verksamheter och 

landsbygdsbors högre kostnader för bensin och bil. I en av flera artiklar om det akuta läget för 

den kommunala välfärden i glesbygd säger nationalekonomen Charlotta Mellander: 

 

Politiker säger att hela Sverige ska leva, men de säger inte hur. De säger inte vilken 

livskvalitet som ska finnas för dem som väljer att bo kvar på en ort. Eller hur långt det 

maximalt får vara till skolan eller hur långt det är rimligt att åka för sjukvård 

(Petersson 2019e). 

 

6.4 Porträttering av landsbygd och glesbygd i artiklarna 

I majoriteten av artiklarna porträtteras landsbygden som en plats med utmaningar. 21/41 

artiklar presenterar landsbygden som en plats med utmaningar. 10/41 artiklar porträtterar 

landsbygden som ingetdera, dvs varken som en plats med utmaningar eller fördelar. I 8/41 

artiklar presenteras landsbygden som en plats med utmaningar och fördelar. 2/41 artiklar 

presenterar landsbygden som en plats med fördelar. I detta avsnitt presenteras porträtteringen 

av landsbygden i artiklarna. 
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Tabell 5. Hur beskrivs landsbygden i artiklarna? Som en plats med utmaningar, en plats med 

fördelar, ingetdera eller en plats med utmaningar och fördelar? 

I 21/41 artiklar framställs landsbygden som en plats med utmaningar. De flesta av dessa 

artiklar rör partipolitik. Exempel på artikel är Centerpartiets förslag om att sänka skatten för 

boende i glesbygd som betalar högre kommunalskatt trots begränsad service (Olsson 2019b).  

10/41 artiklar beskriver varken artiklarna som en plats med utmaningar eller med fördelar. 

Exempel på detta är artiklarna om prisutdelning, i vilka landsbygden beskrivs som en scen för 

olika prisvinnande verk. 

 

I endast 2/41 artiklar framställs landsbygden som en plats med fördelar. Exempel på detta är 

personporträttet av hemtjänstarbetaren Cecilia Olsen som älskar sitt arbete i landsbygden. De 

långa avstånden innebär mycket bilåkande, Cecilia uppskattar detta då hon får tid för 

reflektion. Hon jämför med sina tidigare erfarenheter av att arbeta i stan; 

 

Mentaliteten är annorlunda, menar hon, folk är mer tacksamma. De äldre här verkar 

också vara mindre ensamma än de i stan, trots att de kan bo långt ifrån varandra 

(Arbman 2019). 
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 I 8/41 artiklar beskrivs landsbygden som en plats med både utmaningar och fördelar. 

Exempel på detta är artikeln om avfolkningskommunen Sorsele vars samhällsservice är 

mycket begränsad. Jenny Sjöström är ensam lärare i skolan för sju elever, hon lyfter fördelar 

med detta: 

 

Alla  barn  blir  sedda  eftersom jag  hinner  med  dem  och  jag  kan möta  var  och  en  

på  deras  nivå  eftersom jag vet var de befinner sig (Petersson 2019b). 
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7 Resultatdiskussion 

7.1 Vilka teman förekommer - och vilka inte 

Den bild av landsbygden som presenteras i media är en ofullständig bild, detta eftersom det 

alltid sker ett urval där vissa bilder inkluderas medan andra exkluderas (Eriksson 1-2). De 

teman som framkommit är ett uttryck för den bild av landsbygden som Dagens Nyheter 

förmedlar.  

 

Upplevelsen av att det inte är så mycket som är nytt och innovativt i en kommun 

väcker en känsla av uttunning. Varje sådan här uttunning av en bygd skapar tankar 

som “Hjälp, hur ska det här gå?” (Bergström 2019). 

 

Citatet är hämtat från artikeln om nedläggningen av osttillverkning i Boxholm och Erik 

Westholm, professor på Sveriges Lantbruksuniversitet uttalar sig. Bland artiklarna finns fler 

med temat nedläggning, då olika nedlagda verksamheter presenteras. Detta är förstås 

nämnvärt och en del av de utmaningar som landsbygden står inför. Samtidigt visar t ex 

statistik från Tillväxtverket att det bara i Norrbottens län startades 1343 nya företag under 

2019. I Jämtlands län startades 921 och i Blekinge län 744 (Nystartade företag i Sverige 2019 

2019: 9). Flera av dessa företag är säkert små och anses kanske inte ha nationellt nyhetsvärde. 

Men Dagens Nyheter har inte skrivit en enda artikel då teman såsom uppstart eller nystart 

förekommer. Istället är den bild som Dagens Nyheter väljer att re_producera av landsbygden 

att det är en plats för nedläggning av verksamheter.  

 

Representation i media kan påverka uppfattningen om vad en plats kan och inte kan vara. 

(Eriksson 2008: 1- 2). Den bild av landsbygden som Dagens Nyheter väljer att presentera är 

bl a att det är en plats för nedläggning av verksamheter (och inte uppstart), en plats där 

avfolkning pågår (och inte inflytt), en plats där infrastrukturen fungerar sämre och bil och 

bensinpriser är högre. Utifrån Dagens Nyheters rapportering kan landsbygden bl a vara en 

plats där verksamheter lägger ner, som folk flyttar från, där infrastrukturen fungerar dåligt och 

där bensinpriserna är höga. Utifrån Dagens Nyheters rapportering kan landsbygden inte vara 

en plats där verksamheter startar upp, dit folk flyttar, där infrastruktur fungerar och en plats 

där bensinpriserna är proportionerliga. Givetvis skall inte nyheter konstruera en osann bild av 
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en plats: landsbygdsbor betalar mer för bensin än stadsbor. Men mer och bredare rapportering 

kan ge en mer komplex bild av landsbygden och påverka människors uppfattning av vad 

landsbygden kan vara. 

 

7.2 Unika teman och allmänna teman 

Vård och omsorg, integration, barnafödande och klimat är alla teman som endast förekommer 

i enskilda artiklar. Att dessa teman bara förekommer vid ett tillfälle tyder på att dessa teman 

inte enskilt utgör en stor del Dagens Nyheters porträttering av landsbygden. Hur många 

gånger ett tema förekommer kan t ex vara ett uttryck för att tidningen tror att det finns ett 

allmänintresse av temat, att temat är samtidsaktuellt eller att tidningen vill lyfta ett tema. 

Allmänna teman, som förekommer vid flertalet tillfällen, kan vara ett uttryck för rapportering 

om ett strukturellt problem. Men rapportering av återkommande teman kan också resultera i 

re_produktion av vilken plats landsbygden är och kan vara. Unika teman skapar däremot 

sammantaget en mer komplex bild av landsbygden, då både högt och lågt finns med i 

rapporteringen.  

 

7.3 På den politiska agendan  

Att näst flest artiklar rör temat partipolitik tyder på att frågan om landsbygden och glesbygden 

har haft en plats i det politiska samtalet under året 2019. Landsbygden har på så sätt ingått i en 

offentlig partipolitisk diskurs. Socialdemokraterna och Centerpartiet har presenterat förslag 

för landsbygden och Kristdemokraterna har gjort frågan om landsbygden till ett av sina 

fokusområden. Att Dagens Nyheter valt att skriva om dessa nyheter kan antas ha en grund i 

att de antar att det finns ett intresse hos läsarna för dessa frågor. Partiernas arbete är å ena 

sidan en förutsättning för tidningens rapportering. Att partierna valt att arbeta med 

landsbygden kan å andra sidan ha påverkats av en växande opinion kring landsbygdsfrågor 

och medias rapportering av dessa frågor.  
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7.4 Kulturen möjliggör komplexitet 

14 av artiklarna har identifierats med temat kultur. Av dessa kulturartiklar är de flesta 

personporträtt. Förutom att dessa artiklar sticker ut till antal är de också i kulturartiklarna som 

bilden av landsbygden och glesbygden nyanseras. Det är dels olika typer av artiklar: tips, 

personporträtt och recensioner. Dessutom är 10 av de totalt 11 artiklar som innehåller positiva 

nyheter kulturartiklar. I kulturartiklarna porträtteras landsbygden både som en plats med 

utmaningar (2/14), ingetdera (6/14) och som en plats med både utmaningar och fördelar 

(6/14). I kulturartiklarna om landsbygden framkommer alltså flera positiva nyheter och 

landsbygden porträtteras både som en plats med utmaningar och fördelar. De artiklar som 

särskilt sticker ut är personporträtten som både rör personens kulturella gärning men också 

reflektioner kring landsbygden. I dessa artiklar framträder en mer komplex bild av 

landsbygden. Exempel på det är t ex när Fredrik Dahl, den guldbaggenominerade Svenljunga 

bon säger:  

 

Här möts alla på samma Ica när de ska handla, oavsett om de bor i hyreshusen eller i 

villaområdet. Integrationsprojektet pågår hela tiden. Att lyfta den mångfasetterade 

bilden av landsbygden är jätteviktigt (Fransson 2019). 

 

Problemet med denna typ av nyhetsrapportering är att det förutsätter att enskilda personer på 

landsbygden faktiskt åstadkommer någonting. När personliga erfarenheter blir bärande för 

nyanserad rapportering förutsätter det en landsbygd som föder fram kreativa personer. 

Samtidigt har många kommuner stora ekonomiska problem. Kreativitet kan förstås gro i alla 

miljöer men begränsade resurser kan begränsa möjligheterna att ge människor möjlighet att 

utöva kreativitet. Personer som åstadkommit någonting kan också fungera inspirerande, något 

som kan gå förlorat om resurserna blir för knappa. Minskade resurser kan föda färre kreatörer. 

Utan personer som ges utrymme att vittna om landsbygden riskerar dessa berättelser att 

försvinna från det mediala rummet. 

 

7.5 Landsbygden konstrueras i relation till staden 

I majoriteten av artiklarna nämns landsbygden i relation till staden. Land och stad är 

benämningar som beskriver två olika geografiskt lokaliserade bebyggelseformer. Begreppen 
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är dock konstruerade och inte ursprungliga. Begreppen är heller inte neutrala utan innefattar 

ett ojämlikt maktförhållande där staden anses bättre än landsbygden. I majoriteten av Dagens 

Nyheters artiklar nämns landsbygden i relation till staden. I och med detta re_producerar 

tidningen en binär uppdelning mellan land och stad. Den binära uppdelningen mellan land och 

stad kan förstås vara användbar när det t ex handlar om synliggörandet av orättvisor och 

påpekandet av maktstrukturer. Men att landsbygden nämns i relation till staden innebär också 

ett andrafierande av landsbygden som konstrueras till något som alltid står i relation till 

staden. Landsbygden tillåts på så sätt inte vara sin egen utan blir till först i relation till staden. 

 

7.6 Landsbygden som sin egna 

I 13/41 artiklar nämns bara landsbygden, utan relation till staden. Majoriteten av Sverige 

består av glesbygd och landsbygd, det finns också vissa problem som är specifika för 

landsbygd och glesbygd. Utifrån detta kan det antas vara relevant att bara nämna landsbygd 

eller glesbygd. Att 4 artiklar återfinns bland de partipolitiska artiklarna tyder på att 

landsbygden varit ett ämne för politiska samtal, inte utifrån relationen till staden utan i form 

av de specifika utmaningar som landsbygden står inför. När bara landsbygden nämns 

porträtteras och konstrueras landsbygden som sin egna plats som inte blir till i relation till 

något annat.   

 

7.7 Landsbygden tar resurser från staden  

I flera artiklar där landsbygden och staden nämns i relation till varandra görs detta i form av 

att landsbygden beskrivs ta resurser från staden. Exempel på detta är i artikeln om utdelning 

av post. I artikeln beskrivs det hur boende i städer kan komma att få längre till postlådan till 

förmån för boende i glesbygd (Lundberg 2019). Att stadsbor kan komma att få längre till 

brevlådan stämmer och att glesbygdsbor kan få kortare till brevlådan stämmer. Men att det 

ena sker på bekostnad av det andra stämmer inte. Problemet med denna typ av formulering är 

att det kan påverka bilden av landsbygden som en plats som tar resurser från staden. I artikeln 

om landsbygdens problem med finansiering av välfärden uttalar sig nationalekonomen Eva 

Mörk angående detta problem: 
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Antingen höjer man bara statsbidragen och finansierar kommunerna från offentligt 

håll. Ju mer landsbygd och stad glider isär, desto större behov blir det av utjämning. 

Men ju mer utjämning det blir, desto större blir kritiken från dem som tycker att deras 

pengar går till andra delar av landet, påpekar Eva Mörk.(Petersson 2019a).  

 

7.8 Land och stad - ett motsatspar 

I flera artiklar nämns stad och land i relation till varandra i egenskap av varandras motsatser. I 

artikeln när Lotta tipsar om deckare skriver hon: 

 

Väldigt många deckare utspelar sig i utkantsmiljöer, vilket oftast är i glebygd [...] och 

så finns det självklart också en hel mängd deckare om maktens korridorer och om det 

hårda storstadslivet (Olsson 2019a).  

 

När skribenten vill visa på bredden inom deckargenren görs detta genom beskrivandet av två 

ytterligheter: landsbygden och staden. Deckargenren är förstås bred och visst finns det 

deckare som utspelar sig i landsbygd respektive stad. Men att beskriva deckargenrens bredd 

med motsatsparet land och stad är ett val. Det hade likväl gått att beskriva utifrån t ex 

brottstyp eller karaktärer.  

 

För ett år sedan bytte Fredrik Dahl livet som tjänsteman på Svenljunga kommun mot 

en tillvaro som filmstjärna, och blev Guldbaggenominerad på kuppen (Fransson 

2019).  

 

Så lyder ingressen till artikeln om Svenljungabon Fredrik Dahl. Här är motsatsparet 

tjänsteman på Svenljunga kommun och filmstjärna, två yrkesval som framkommer som 

varandras motsatser. Detta är en bes§krivning av en person som gått från en tillvaro till en 

annan. Men det är också en beskrivning av två tillvaron som inte anses förenliga med 

varandra.  

 

Denna typ av motsatsbeskrivning kan re_producera idén om land och stad som en dikotomi. 

Landsbygden och staden skiljer sig absolut åt bl a vad gäller t ex geografisk utformning, 
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population och ekonomi. Men bara för att land och stad skiljer sig åt betyder inte det att de är 

varandras absoluta motsatser. När Dagens Nyheter väljer att skriva om landsbygden och 

staden som ett motsatspar re_producerar de bilden av att land och stad som väsensskilda. Kan 

hända är detta omedvetna, oskyldigheter. Men problemet är att det finns en maktdimension 

mellan land och stad där staden har den politiska, ekonomiska och sociala makten. Det är 

alltså inte två geografiska kategorier som är jämlika utan det finns alltid en maktdimension 

som riskerar re_produceras i och med denna typ av uttalande.  

 

7.9 Landsbygden laddas med negativitet 

En nyhets främsta funktion är förstås inte att vara varken positiv eller negativ utan att spegla 

vad som faktiskt händer i världen, händelser som kan vara både positiva och negativa. Men de 

nyheter som når ut till människor innebär ett re_producerande eftersom budskapet blir en del 

av läsarens referensvärld (Stenbacka 2011: 236-240). När läsarens referensvärld främst fylls 

med negativa nyheter kan läsarens förståelse av platsen bli en negativt laddad plats. På samma 

sätt kan positiva nyheter om en plats ta del i läsarens förståelse av omvärlden. Den bild av 

landsbygden som Dagens Nyheter överför till läsarnas referensvärld är att det framförallt är en 

plats för negativa nyheter. 

 

7.10 Landsbygden re_produceras som mindre attraktiv 

I majoriteten av artiklarna framställs landsbygden som en plats med utmaningar. Genom att 

landsbygden framförallt framställs som en plats med utmaningar laddas landsbygden med 

oattraktiva särdrag. Detta innebär ett re_producerande av landsbygden som en abnorm plats. 

Landsbygden andrafieras som annorlunda och dålig, i motsats till staden som är en plats för 

utveckling och framgång. När Jordbruksverket (2013) sammanfattar vad som lockar i en 

kommun nämns närhet till kust och öppna landskap, en bred arbetsmarknad och god 

befolkningsutveckling, men också subjektiva aspekter (2013: 20-21). Artikeln om 

guldbaggenominerade Svenljungabon Fredrik Dahl inleds med dystra siffror. Svenljunga har 

förvisso låg arbetslöshet, men många lever på bidrag och kommunen har näst flest självmord 

per 1000 invånare, låter skribenten oss veta. Men nu har kommunen fått agera 

inspelningsplats för en långfilm och kommunanställde Fredrik Dahl har blivit 
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guldbaggenominerad. Han delar med sig av sin bild av platsen: 

 

Jag  gillar när  man  vänder  på  perspektiven. Det  blir  mycket  ”fan,  alla  ungdomar  

vill  flytta härifrån”, men varför inte vända det till frågan ”varför bor vi kvar?” Jag tror 

att det har mycket att göra med att kulturutbudet i städerna går att mäta.  Men  här  har  

man  sitt  svampställe,  man kan hoppa ner i en sjö och bada – allt är gratis, kantareller 

och cykelfester med grannarna. Det kvantifieras inte. Man ser inte de värdena 

eftersom vi alltid sneglar på det vi inte har här. – Det finns värden här också och de 

blir sällan synliggjorda. Det är dit jag vill komma (Fransson 2019).  

 

Fredrik sätter fingret på attraktivitet som något subjektivt. Visst finns det aspekter som gör 

landsbygden attraktiv, men dessa räknas inte. Landsbygd och glesbygd är full av positiva 

egenskaper som gör dessa platser attraktiva. Men de är inte detsamma som det som attraherar 

med staden. Vilka attribut som anses attraktiva är relativt men när landsbygden framförallt 

framställs som en plats med utmaningar stärks bilden av landsbygden som en mindre attraktiv 

plats. Detta bekräftar bilden av landsbygden som annorlunda från staden, staden (vi) anses 

attraktiv och landsbygden (dom andra) avviker från detta. 
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8 Sammanfattning och slutsats 

I studien framkommer att nyhetsrapporteringen om landsbygd och glesbygd rör 10 olika 

teman: kultur, infrastruktur, bil och bensin, avfolkning, partipolitik, nedläggning, 

integration/segregation, vård och omsorg, barnafödande och klimat. Det är alltså kring dessa 

teman som landsbygd och glesbygd framställs i Dagens Nyheters nyhetsrapportering. Att 

dessa teman framkommer innebär också att andra teman uteblir. De teman som landsbygd och 

glesbygd framkommer kring är en del av den diskurs som Dagens Nyheter re_producerar. 

Nyheter är inte ursprungliga eller egentliga utan resultat av aktiva val kring vad som anses ha 

nyhetsvärde. Valen av dessa nyheter är på så sätt inte slumpartade utan del av Dagens 

Nyheters diskursiva praktik. Denna diskurs innefattar bl a en landsbygd som har en plats i det 

politiska samtalet, som resulterat i flertalet kulturhändelser men som också är en plats för 

nedläggning av verksamheter och med dyra kostnader för bil och bensin. Dessa nyheter utgör 

bara en liten del av all aktivitet som pågår i svensk landsbygd och glesbygd. Den bild som 

re_produceras är på så sätt en ofullständig bild. 

 

I de artiklar som ligger till grund för studien porträtteras landsbygd och glesbygd framförallt 

som en plats med utmaningar. I endast två artiklar porträtteras landsbygden som en plats med 

fördelar. Landsbygd och glesbygd som en plats med både utmaningar och fördelar 

förekommer i ungefär lika stor utsträckning som artiklar som framställer landsbygd och 

glesbygd som ingetdera, dvs varken som en plats med utmaningar eller fördelar. Den 

sammanlagda bild av landsbygd och glesbygd som framkommer i Dagens Nyheters 

rapportering är en landsbygd med många utmaningar. Genom att land och stad ställs mot 

varandra och presenteras som varandras motsatser framstår staden som attraktiv medan 

landsbygd och glesbygd å andra sidan framstår som det motsatta, oattraktiv. Landsbygden 

andrafieras till den andra, lägre stående avvikande. 

 

I flera artiklar nämns bara landsbygden, utan att staden nämns. Att landsbygden beskrivs 

enskilt utan att relateteras till något annat framställer landsbygd som sin egna. Landsbygd och 

glesbygd består av unika platser med specifika utmaningar och fördelar. Sverige utgörs 

dessutom till störst del av landsbygd och glesbygd varför det kan antas finnas relevans att 

enbart nämna landsbygd och glesbygd utan dess relation till staden. I rapporteringen nämns 

landsbygd och glesbygd dock framförallt i relation till staden. Kategorierna land och stad är 

inte ursprungliga utan konstruerade, staden är dessutom politiskt, ekonomiskt och socialt 
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överordnad landet varför kategorierna heller inte är jämlika. Att Dagens Nyheter framförallt 

väljer att framställa land i relation till stad innebär att de re_producerar en binär uppdelning 

mellan land och stad. Landsbygden framställs också som stadens motsats och som en plats 

som tar resurser från staden. Relationen mellan land och stad framkommer bl a genom att 

landsbygden andrafieras genom att kontrasteras till staden. Landsbygden och staden 

konstruerar varandra, genom att landsbygden framförallt framställs som oattraktiv 

framkommer staden istället som attraktiv. Landsbygden framställs som sämre och som 

väsensskild staden, staden framställs då som det motsatta: bättre, attraktiv och ansenlig. 

Staden är “vi” och landsbygden andraklassens “andre”.  

 

Resultatet visar att det finns en urban tidningskurs som re_produceras i Dagens Nyheters 

rapportering om landsbygd och glesbygd. Nyhetsrapporteringen utförs av personer som bor i 

Stockholm och arbetar på en tidning med Stockholmsfokus. Ramen för rapporteringen är 

redan satt utifrån dessa premisser, det är med ett utifrånperspektiv som rapporteringen 

genomförs. Journalister är såklart vana vid att rapportera om fenomen som de själva inte är 

bekanta vid, att arbeta i positionen som någon utanför tillhör på så sätt arbetet. 

Utifrånperspektivet är heller inte nödvändigtvis dåligt, i bästa fall kan journalisten med ett 

nyfiket och vaket öga tillgängliggöra främmande rum och fungera som en folkets representant 

i olika sammanhang. Men risken finns att journalister, med utifrånperspektivet andrafierar 

människor och platser och på så sätt bidrar till att re_producera fördomar och dikotomier. Den 

urbana diskursen innefattar nyhetsrapportering med en urban blick. I detta fall innebär denna 

blick bl a att landsbygden återkommande framställs i relation till staden.  

 

Denna studie är avgränsad på så sätt att den enbart studerar porträttering av landsbygd i en 

specifik tidning. För att än mer synliggöra hur en urban norm påverkar en tidnings 

porträttering av landsbygden hade det varit intressant att undersöka porträttering av landsbygd 

jämfört med staden. Detta skulle synliggöra vilka skillnader som finns mellan rapportering om 

stad och land och hur dessa kan kopplas till den maktordning som den urbana normen 

innebär.  
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